
Haut-Commissariat de la République 
en Nouvelle-Calédonie

2 8 DEC. 2023

CONTRÔLE DE LÉGALITÉ
DÉLIBÉRATION N°DEL-2023-81

SVnDICfiT miXTE 
DESTRfinSPORTSURBflinS 
DU GRRno noumÉR

Approuvant la décision modificative n°3 au budget 2023

LE COMITÉ SYNDICAL,

VU la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie, publiée au journal 
officiel de la Nouvelle-Calédonie le 24 mars 1999 et notamment l’article 54 ;

VU la loi organique modifiée n° 99-210 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie, publiée au journal 
officiel de la Nouvelle-Calédonie le 24 mars 1999 et notamment son article 9 ;

VU le Code des communes de la Nouvelle-Calédonie et notamment ses articles L. 122-11 et L.411-1 ;

VU la délibération n° 30-2010/APS du 12 août 2010 de l’Assemblée de la province Sud relative à la 
participation de la province Sud au Syndicat Mixte de Transports Urbains du Grand Nouméa ;

VU les délibérations concordantes n° 53/10/VIII du 05 août 2010 de la commune du Mont-Dore, n° 2010/235 
du 11 août 2010 de la commune de Dumbéa, n° 2010/850 du 26 août 2010 de la commune de Nouméa n° 
2010/68 du 19 août 2010 de la commune de Païta décidant de constituer le Syndicat Mixte des Transports 
Urbains du Grand Nouméa en approuvant les statuts et formalisant leur volonté de s’associer au sein d’un 
syndicat ayant pour objet l’organisation, la gestion et l’exploitation des services publics réguliers de 
transports en commun routiers, ferrés et maritimes et de transports scolaires du secondaire sur le territoire 
des communes de Dumbéa, Mont-Dore, Nouméa et Païta ;

VU les délibérations concordantes n° 2010-840 du 26 août 2010 de la commune de Nouméa, n° 51-10-VIII 
du 05 août 2010 de la commune du Mont-Dore, n° 2010-233 du 11 août 2010 de la commune de Dumbéa, 
n° 2010-66 du 19 août 2010 de la commune de Païta relatives à la dissolution de Transco ;

VU la délibération n° 2010/28 du 16 août 2010 du Syndicat Intercommunal du Grand Nouméa (SIGN) 
portant modification de ses statuts ;

VU l’arrêté HC/DAIRCL N°51 du 30 août 2010 du Haut-commissaire de la République en 
Nouvelle-Calédonie autorisant la création du « Syndicat Mixte des Transports Urbains du Grand Nouméa » 
(SMTU) ;

VU l’arrêté HC/DAIRCL N° 56 du 21 octobre 2015 portant modification des statuts du Syndicat Mixte des 
Transports Urbains du Grand Nouméa (SMTU) ;

VU l’arrêté DCEC/BCC N° 105 du 2 octobre 2023 portant modification des statuts du Syndicat Mixte des 
Transports Urbains du Grand Nouméa (SMTU) ;

VU les statuts du Syndicat Mixte des Transports Urbains du Grand Nouméa (SMTU) modifiés ;

VU la délibération n° DEL-2023-14 du 21 mars 2023 portant approbation du budget primitif 2023 du 
SMTU;

VU la délibération n° DEL-2023-51 du 23 août 2023 portant approbation de la DM1 2023 du SMTU ;

VU la délibération n° DEL-2023-61 du 30 octobre 2023 portant approbation de la DM2 2023 du SMTU ;

www.smtu.nc
standard 1687) 46 75 38

Bât A Central Garden - 26, avenue Paul Emile Victor - Koutio - BP 48 98830 Dumbéa

http://www.smtu.nc




SVnDICflTmiXTE 
DESTRflnSPORTSURBflinS 
DU GRARD nOUmÉfl

vu la note explicative de synthèse n° NS-2023-43-DEL ;

Après en avoir délibéré.

DECIDE

ARTICLE 1 : OBJET

La décision modificative n°3 relative au budget unique du SMTU intègre les redéploiements de crédits suivants :

A la section fonctionnement

Libellés Crédits ouverts Crédits réduits

Chap. Art. DEPENSESDE
FONCTIONNEMENT 5 005 488 5 005 488

66 Charges financières
66111 Intérêts réglés à l'échéance 5 005 488

011 Charges à caractère général
6226 Honoraires 5 005 488

A la Section investissement

Libellés Crédits ouverts Crédits réduits

Chap. Art. Op.
DEPENSES 

D'INVESTISSEMENT 8 316348 8316348

16 Emprunts et dettes assimilées

1641 Emprunts en Euros 8 316 348

21 Immobilisations corporelles

2183 OPNI Autres immobilisations 
corporelles__________ 8 316 348

www.smtu.nc
standard 1687) 46 75 38

Bât A Central Garden - 26, avenue Paul Emile Victor - Koutio - BP 48 98830 Dumbéa

http://www.smtu.nc


SVnDICflT miXTE 
DESTRflnSPORTS URBflinS 
DU GRRDD nOUmER

ARTICLE 2 : BALANCE GENERALE

Le budget est composé comme suit :

DEPENSES DE LA SECTION 
D'EXPLOITATION

RECETTES DE LA SECTION 
D'EXPLOITATION

BP 5 228 100 128 5 369 147 886

DM1 0 0

DM2

DM3 0

RESULTAT REPORTE 141 047 758 0

BUDGET TOTAL 5 369 147 886 5 369 147 886

DEPENSES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

RECETTES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

BP 722 800 837 127 637 619

DM1 0 0

DM2 11 861 289 033 11 861 289 033

DM3

RAR 170 730 759 105 514 339

RESULTAT REPORTE 0 691 331 264

BUDGET TOTAL 12 754 820 629 12 785 772 255

BUDGET GLOBAL 18 123 968 515 18 154 920 141

Le budget général, pour la section de fonctionnement est arrêté, pour les deux sections, à la somme de
5 369 147 886 (cinq milliards trois cent soixante-neuf millions cent quarante-sept mille huit cent quatre- 
vingt-six) francs.

Le budget général, pour la section d’investissement est arrêté, à la somme de 12 754 820 629 (douze milliards 
sept cent cinquante-quatre millions huit cent vingt mille six cent vingt-neuf) francs en dépenses et 12 785 772 
255 (douze milliards sept cent quatre-vingt-cinq millions sept cent soixante-douze mille deux cent 
cinquante-cinq) francs en recettes.

www.smtu.nc
standard (687) 46 75 38

Bât A Central Garden - 26, avenue Paul Emile Victor - Koutio - BP 48 98830 Dumbéa

http://www.smtu.nc


1



SVnDICflTmiXTE 
DESTRfinSPORTS URBRIflS 
DU GRflno noumÉfl

Le budget global du SMTU pour 2023 est arrêté :

En dépenses, à la somme de 18 123 968 515 (dix-huit milliards cent vingt-trois millions neuf cent 
soixante-huit mille cinq cent quinze) francs.
En recette, à la somme de 18 154 920 141 (dix-huit milliards cent cinquante-quatre millions neuf cent 
vingt mille cent quarante et un) francs.

ARTICLE 3 : SUR ÉQUILIBRE

Un suréquilibre est donc constaté sur la section d’investissement pour un montant de 30 951 626 F (trente 
millions neuf cent cinquante et un mille six cent vingt-six francs).

ARTICLE 4 : VOIE ET DÉLAI DE RECOURS

Le délai de recours devant le Tribunal Administratif de Nouvelle-Calédonie contre le présent acte est de deux (2) 
mois à compter de sa publication, de son affichage ou de sa notification.

Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le 
site Internet www.telerecours.fr.

ARTICLE 5 : EXÉCUTION

Madame la Présidente est chargée de l’exécution de la présente délibération qui sera enregistrée, transmise à 
Monsieur le Commissaire délégué de la République pour la province Sud, au trésorier de la province Sud, notifiée 
à la province Sud, aux communes de Nouméa, Mont-Dore, Dumbéa et Païta, et publiée par voie d’affichage.

Haut-Commissariat de la République 
en Nouvelle-Calédonie

2 8 DEC. 2023

CONTRÔLE DE LÉGALITÉ

DELIBERE EN SEANCE PUBLIQUE, le 
POUR EXTRAIT CONFORME 

La Présidente

2 8 DEC. 2023

'U.A- vT.V

OK 33
U ■sOLéa to

P.

La présidente certifie le caractère exécutoire de cet acte compte tenu de sa publication le 
et de sa transmission au représentant de l’Etat le

2 8 DEC: 2023

2 8El:U2fl23

Ampliations : 
Com. délégué province Sud 
Trésorier de la province Sud 
Province Sud 
Commune de Nouméa 
Commune du Mont-Dore 
Commune de Païta 
Commune de Dumbéa

1
1
1
1
1
1
1

Le Directeur

Antoine Bi

énéral

S

www.smtu.nc
standard (687) 46 75 38

Bât A Central Garden - 26, avenue Paul Emile Victor - Koutio - BP 48 98830 Dumbéa

http://www.telerecours.fr
http://www.smtu.nc


\

/
Aï'
OiÏC i .J

. '■ \ '■
\
-^2

■' ■'■ ;



MODALITES DE VOTE DU BUDGET

DIVI2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains Page 1

I - INFORMATIONS GENERALES | I

I - L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau du chapitre pour la section d'exploitation ;

- au niveau du chapitre pour la section d'investissement.

- avec les chapitres « opérations d'équipement » de l'état IIIB 3 ;

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements 
d'article à article est la suivante :

Il - En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, 
et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense « opération d'équipement ».

III - Les provisions sont semi-budgétaires ( pas d'inscription en recette de la section 
d'investissement )

IV - La comparaison avec le budget précédent (cf. colonne « pour mémoire ») s'éffectue par 
rapport à la colonne du budget cumulé de l'exercice précédent.

V - Le présent budget a été voté avec reprise des résultats de l'exercice N-1 après le vote du 
compte administratif N-1.

naut-Co

2 8 DEC. 2023



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains Page 2

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
VUE D'ENSEMBLE A1

EXPLOITATION

DEPENSES DE LA SECTION 
D'EXPLOITATION

RECETTES DE LA SECTION 
D'EXPLOITATION

V
O
T
E

CREDITS D'EXPLOITATION 
VOTES AU TITRE DU PRESENT 

BUDGET

DEPENSES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

RECETTES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

V
O
T
E

CREDITS D'INVESTISSEMENT 
VOTES AU TITRE DU PRESENT 

BUDGET (y compris le compte 1068)

+ + +

RESTES A REALISER (R.A.R) DE 
L'EXERCICE PRECEDENT

001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT REPORTE

TOTAL DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

TOTAL

+ + +

RESTES A REALISER (R.A.R) DE 
L'EXERCICE PRECEDENT

002 RESULTAT D'EXPLOITATION REPORTE

TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION

INVESTISSEMENT

c/
) H

 ::d
 O

 “O
 m

 TJ
C
/J
 H

 TJ
 O

 “D
 m

 TJ

TOTAL DU BUDGET



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains__________________________________

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
Page 3

II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES A2

DEPENSES D'EXPLOITATION
Chap. Libellé Budget de 

l'exercice
Restes à réaliser 

N-1
Propositions

nouvelles VOTE TOTAL
IV = I + Il + III

011 Charges à caractère général 4 594 755 978 - 5 005 488 4 594 755 978

012 Charges de personnel et frais assimilés 160 000 000 160 000 000

014 Atténuations de produits 40 460 000 40 460 000
65 Autres charges de gestion courante 1 504 000 1 504 000

Total des dépenses de gestion des services 4 796 719 978 - 5 005 488 4 796 719 978

66 Charges financières 241 282 346 5 005 488 241 282 346
67 Charges exceptionnelles 87 500 000 87 500 000

68 Dotations aux prov. et aux dépréciations 102 597 804 102 597 804
69 Impôts sur les bénéfices et assimilés

022 Dépenses imprévues

Total des dépenses réelles d'exploitation

023 Virement à la section d'investissement

5 228 100 128 5 228 100 128

042 Opé. d'ordre de transfert entre sections

043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.
Total des dépenses d'ordre d'exploitation

TOTAL 5 228 100 128 5 228 100 128

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 141 047 758

TOTAL DES DEPENSES D’EXPLOITATION CUMULEES

RECETTES D'EXPLOITATION

5 369 147 886

Chap. Libellé Budget de 
l’exercice

Restes à réaliser 
N-1

Propositions
nouvelles VOTE TOTAL

IV = I + Il + III

013 Atténuations de charges
70 Ventes de produits fabriqués, prestations ... 1 472 567 486 1 472 567 486

73 Produits issus de la fiscalité

74 Subvention d'exploitation 3 678 000 000 3 678 000 000
75 Autres produits de gestion courante 5 000 000 5 000 000

Total des recettes de gestion des services 5 155 567 486 5 155 567 486
76 Produits financiers

77 Produits exceptionnels

78 Reprises sur prov. et sur dépréciations 213 580 400 213 580 400

Total des recettes réelles d'exploitation 5 369 147 886 5 369 147 886

042 Opé. d'ordre de transfert entre sections
043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.

Total des recettes d'ordre d'exploitation

TOTAL 5 369 147 886 5 369 147 886

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE
+

TOTAL DES RECETTES D’EXPLOITATION CUMULEES || 5 369 147 886

Pour information :

Il s'agit, pour un buget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédentdes recettes 
réel les d'exploitation surlesdépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital 
de la dette et les nouveaux investissements de la régie.

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL 
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
Page 4

SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES A3

DEPENSES D'INVESTISSEMEN
Chap. Libellé Budget de 

l'exercice
Restes à réaliser 

N-1
Propositions

nouvelles VOTE TOTAL 
IV = I + Il + I

20 Immobilisations incorporelles 104 325 104 325

21 Immobilisations corporelles 12 631 511 -8 316 348 12 631 511
22 Immobilisations reçues en affectation
23 Immobilisations en cours

Total des opérations d'équipement 437 632 542 437 632 542
Total des dépenses d'equipement 450 368 378 -8 316 348 450 368 378

10 Dotations, fonds divers et réserves
^[3 Subventions d investissement
^16^ Emprunts et dettes assimilées 443 163 218 8 316 348 443 163 218
ns Compte de liaison, affectation à (BA Régie)

26 Participations et créances rattachées
27 Autres immobilisations financières
020 Dépenses imprévues

Total des dépenses financières 443 163 218 8 316 348 443 163 218
4581 Total des opé. pour compte de tiers

Total des dépenses réelles d'investissement 893 531 596 893 531 596
040 Opé. d'ordre de transfert entre sections

041 Opérations patrimoniales 11 861 289 033 11 861 289 033
Total des dépenses d'ordre d'investissement 11 861 289 033 11 861 289 033

TOTAL 12 754 820 629 12 754 820 629

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE
+

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 12 754 820 629

RECETTES D’INVESTISSEMENT
Chap. Libellé Budget de 

l’exercice
Restes à réaliser 

N-1
Propositions

nouvelles VOTE
TOTAL

IV = I + Il + III

13 Subventions d'investissement 97 250 000 97 250 000
ne Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles
^1 Immobilisations corporelles

22^ Immobilisations reçues en affectation
23 Immobilisations en cours

Total des recettes d'equipement 97 250 000 97 250 000
Dotation, tonds divers et réserves

106 Réserves
165 Dépôts et cautionnements reçus

Compte de liaison : affectation à (BA Régie)
26 Participations et créances rattachées
27 Autres immobilisations financières

Total des recettes financières
4582 T Total des opé. pour le compte de tiers 135 901 958 135 901 958

Total des recettes réelles d’investissement 233 151 958 233 151 958
021 virement de la section d'exploitation

040 Opé. d'ordre de transfert entre les sections

(MT (Opérations patrimoniales 11 861 289 033 11 861 289 033
Total des recettes d'ordre d'investissement 11 861 289 033 11 861 289 033

TOTAL 12 094 440 991 12 094 440 991

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE
+

691 331 264

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 12 785 772 255

Pour information :

Il slagit, pour un buget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédent des recettes 
réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital 
de la dette et les nouveaux investissements de la régie.

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL 
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 

D’INVESTISSEMENT



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
Page 5
~\\

BALANCE GENERALE DU BUDGET B1

1 - DEPENSES (du présent budget + restes à réaliser)
EXPLOITATION Opérations réelles Opérations

d'ordre TOTAL

011 Charges à caractère général - 5 005 488 - 5 005 488

012 Charges de personnel et frais assimilés
014 Atténuations de produits

60 Achats et variation des stocks
65 Autres charges de gestion courante

66 Charges financières 5 005 488 5 005 488

67 Charges exceptionnelles
68 Dot. aux amort. , aux dépréciations et aux provisions

69

71
Impôts sur les bénéfices et assimilés

Production stockée (ou déstockage)
022 Dépenses imprévues

023 Virement à la section d'investissement

Dépenses d'exploitation-Total
+

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPÉ

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES

INVESTISSEMENT Opérations réelles Opérations
d'ordre TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves

13 Subventions d'investissement

14 Provisions réglementées et amortissement dérogatoires

16 Remboursement d'emprunts (sauf 1688 non budgétaire) 8 316 348 8 316 348

18 Compte de liaison : affectation (BA, régie)

Total des opérations d'équipement

20 Immobilisations incorporelles

21 Immobilisations corporelles -8 316 348 - 8 316 348

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

26 Participations et créances rattachées

27 Autres immobilisations financières

28 Amortissements des immobilisations (reprises)
29 Dépréciations des immobilisations

39 Dépréciations des stocks et en-cours
4581 Opérations pour compte de tiers

481 Charges à répartir sur plusieurs exercices
3... Stocks

020 Dépenses imprévues

Dépenses d'investissement - Total
+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
Page 6

BALANCE GENERALE DU BUDGET B2

2 - RECETTES - (du présent budget + restes à réaliser)
EXPLOITATION Opérations réelles Opérations

d'ordre TOTAL

013 Atténuations de charges

60 Achats et variations des stocks
70 Ventes de produits fabriqués, prestations ...

71 Production stockée (ou déstockage)

72 Production immobilisée
73 Produits issus de la fiscalité

74 Subventions d'exploitation

75 Autres produits de gestion courante

76 Produits financiers
77 Produits exceptionnels

78 Reprises sur amortissements et provisions

79 Transferts de charges
Recettes d'exploitation- Total

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES

INVESTISSEMENT Opérations réelles Opérations
d'ordre TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)
13 Subventions d'investissement

14 Provisions réglementées et amortissements dérogatoires
16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)
18 Compte de liaison : affectation BA, régies

20 Immobilisations incorporelles
21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

26 Participations et créances rattachées

27 Autres immobilisations financières

28 Amortissements des immobilisations (reprises) ■yï-in
4582 Opérations pour compte de tiers

481 Charges à répartir sur plusieurs exercices
3 .. Stocks

021 Virement de la section d'exploitation

Recettes d'investissement - Total
+

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE
+

AFFECTATION AU COMPTE 106

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES |[



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

III - VOTE DU BUDGET
Page 7

III
SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES DEPENSES A1

Chap/
art Libellé Budgetde

Texercice
Propositions

nouvelles Vote

011 Charges à caractère général 4 594 755 978 - 5 005 488

6061

6063

6064 

6066 

611 

6132 

6135 

6152 

61551 

6156 

6161 

618 

6226 

6231 

6236 

6238 

6257 

6261 

6262 

627 

6283

Fournitures non stockabies (eau, énergie, ...) 

Fournitures d’entretien et de petit équipement 

Fournitures administratives 

Carburants

Sous-traitance générale 

Locations immobilières 

Locations mobilières 

Sur biens immobiliers 

Matériel roulant 

Maintenance

Primes d’assurances/Multirisques

Divers

Honoraires

Annonces et insertions 

Catalogues et imprimés 

Divers 

Réceptions

Frais d'affranchissement 

Frais de télécommunications 

Services bancaires et assimilés 

Frais de nettoyage des locaux

8 000 000 

1 000 000 

400 000 

800 000 

4 430 755 978 

18 000 000 

750 000

1 500 000 

800 000

4 800 000 

1 800 000 

3 500 000 

68 000 000

2 000 000 

2 500 000 

7 000 000

200 000 

150 000 

40 000 000 

300 000 

2 500 000

- 5 005 488

012 Charges de personnel et frais assimilés 160 000 000

6411 Salaires, appointements, commissions de base 160 000 000

014 Atténuations de produits 40 460 000

739 Restitution de la taxe Versement de Transport 40 460 000

65 Autres charges de gestion courante 1 504 000

651

6541

Redevances pour concessions, brevets, licences, pr 

Créances admises en non-valeur

1 500 000 

4 000

TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES 
(a)=(011+012+014+65)

4 796 719 978 - 5 005 488

66 Charges financières (b) 241 282 346 5 005 488

66111

6682

Intérêts réglés à l’échéance

Indemnité de réaménagement d’emprunt (pour ordre)

238 669 046 

2 613 300

5 005 488

67 Charges exceptionnelles (c) 87 500 000

6718

678

Autres charges exceptionnelles sur opérations de g 

Autres charges exceptionnelles

30 000 000 

57 500 000

68 Dotations aux amortissements et aux provisions (d) 102 597 804

6815 Dotations aux provisions pour risques et charges d 102 597 804

TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d 5 228 100 128

043 Opéraf ordre intérieur de ia section

TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

III - VOTE DU BUDGET

Page 8

III
SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES DEPENSES A1

Chap/
art Libellé Budget de 

l'exercice
Propositions

nouvelles Vote

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE 
(=Total des opérations réelles et d'ordre)

5 228 100 128

+
RESTES A REALISER N-1

+
D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES

Détail du calcul des ICNE au compte 66112

Montant des ICNE de l'exercice 

Montant des ICNE de l'exercice N-1 

= Différence ICNE N - ICNE N-1



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

III - VOTE DU BUDGET
Page 9

III

SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES RECETTES A2

Chap/
art Libellé Budgetde

l'exercice
Propositions

nouvelles Vote

70 Ventes de produits fabriqués, prestations de servi 1 472 567 486

7068

7084

Services accessoires aux transports 

Mise à disposition de personnel facturée

1 466 OOO 000 

6 567 486

74 Subventions d’exploitation 3 678 000 000

7472

7473

7474 

748

Subventions et participations - Régions 

Subventions et participations - Départements 

Subventions et participations - Communes 

Autres subventions d'exploitation

110 000 000 

812 OOO 000 

733 000 000 

2 023 000 000

75 Autres produits de gestion courante 5 000 000

758 Produits divers de gestion courante 5 000 000

TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES 
(a)=(70+74+75)

5 155 567 486

78 Reprises sur amortissements et provisions (b) 213 580 400

7815 Reprises sur provisions pour risques et charges d’ 213 580 400

TOTAL DES RECETTES REELLES = a+b 5 369 147 886

043 Opéraf ordre intérieur de la section

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE 
(=Total des opérations réelles et d'ordre)

5 369 147 886

+
RESTES A REALISER N-1

+
R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Montant des ICNE de l'exercice 

Montant des ICNE de l'exercice N-1 

= Différence ICNE N - ICNE N-1



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains Page 10

III - VOTE DU BUDGET III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES B1

Chap/
art Libellé Budget de 

l'exercice
Propositions

nouvelles Vote

20 Immobilisations incorporelles 104 325

2051 Concessions et droits assimilés 104 325

21 Immobilisations corporelles 12 631 511 -8 316 348

2183

2184

Autres immobi. corpor. reçues /mise à disposition 

Autres immobi. corpor. reçues /mise à disposition

11 631 511 

1 000 000

-8 316 348

Op. equ : 020 - Systèmes 119 809 983

Op. equ : 030 - Navettes Maritimes 15 000 000

Op. equ : 040 - Projet NéoBus 57 337 619

Op. equ : 050 - Travaux réseaux 78 674 984

Op. equ : 060 -Aménagements des TC 166 809 956

Total des dépenses d'équipement 450 368 378 -8 316 348

16 Emprunts et dettes assimilées 443 163 218 8 316 348

1641 Emprunts en euro 443 163 218 8 316 348

Total des dépenses financières 443 163 218 8 316 348

TOTAL DEPENSES REELLES 893 531 596

041 Opérations patrimoniales 11 861 289 033

2318 Autres immobilisations corporelles 11 861 289 033

TOTAL DEPENSES D'ORDRE 11 861 289 033

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 
(=Total des opérations réelles et d'ordre) 12 754 820 629

RESTES A REALISER N-1

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

+

H-



DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

III - VOTE DU BUDGET
Page 11

III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES B2

Chap/
art Libellé Budgetde

Texercice
Propositions

nouvelles Vote

13 Subventions d'investissement 97 250 000

1311

1313

1314

Etat et établissements nationaux

Départements

Communes

35 790 000 

29 825 000 

31 635 000

Total des recettes d'équipement 97 250 000

4582 Opération pour compte de tiers n° 4582 135 901 958

Total des recettes d'opération pour compte de tiers 135 901 958

TOTAL DES RECETTES REELLES 233 151 958

041 Opérations patrimoniales 11 861 289 033

238 Avances et acomptes versés sur commandes d’immobil 11 861 289 033

TOTAL DES RECETTES DORDRE 11 861 289 033

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 
(=Total des recettes réelles et d'ordre) 12 094 440 991

+
RESTES A REALISER N-1

+
R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES



Page 12
DM2023 SMTU Syndicat Mixte des Transports Urbains

IV-ANNEXES
ARRETE ET SIGNATURES

JV

D

Nombre de membres en exercice.

Nombre de membres présents.....

Nombre de suffrages exprimés....

I (q I
nr\

VOTES : Pour..............................

Contre...........................

Abstentions...................

Date de convocation : / /

Présenté par la Présidente, Léa TRIPODI,

A Dumbéa le 2 8 DEC. 2023

r?Ti

2 0 DEC. 2023

Délibéré par _________________________________

A Dumbéa le 2 8 D EC. 2023

réuni en session

Les membres

Tristan DERYCKE
1er Vice-Président

Lionel PAAGALUA
3ème Vice-Président

Certifié exécutoire par la Présidente, Léa TRIPODI , compte tenu de la transmission en préfecture, le
, et de la publication le O Q nrp 9(19^Z U U LU

18 DEC. 2023

Dumbéa le 2 8 DEC. 2023 -

Le Directeilr Oÿî/erai

Haut-Commissariat de la République 
sn Nouvelle-Calédonie

2 8 DEC. 2023

Antoine bloRiUS

CONTRÔLE DE LÉGALITÉ


